
 Comune di Doberdo' del Lago – Občina Doberdob – Deliberazione n. – Sklep št. 45 del – z dne 
29/05/2018  

1 

COMUNE DI DOBERDO' DEL LAGO - OBČINA DOBERDOB 
Provincia di Gorizia - Pokrajina Gorica 
P.I. 00123280315   --   C.F. 81000450312 
via Roma, 30 - C.A.P. 34070    
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ZAPISNIK SKLEPA OBČINSKEGA ODBORA 

__________ 
 
COPIA / IZVIRNIK 

ANNO / LETO 2018 
N. / ŠT. 45  del Reg. Delibere / Registra sklepov  

 
 
OGGETTO / ZADEVA: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DATI PERSONALI 
 
 
 L'anno-Leta 2018 , il giorno-dne 29 del mese di-meseca Maggio-Maja alle ore-ob 20:20  
 
nella sala comunale si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
se je v dvorani občinskega sveta sestal Občinski odbor. Na podlagi poimenskega klicanja so 
navzoči ali odsotni: 
 

 
  Presente/Assente 
Ph.D. Vizintin Fabio Sindaco Presente 
arch. Jarc Daniel Vice Sindaco Assente 
Jarc Vlasta Assessore Esterno Presente 
Ferfolja Andrej Assessore Presente 

 
 

Assiste il Segretario / Navzoč je Tajnik Fragiacomo dott. Norberto. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Vizintin Ph.D. Fabio 
nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
Po ugotovitvi sklepčnosti prevzame predsedovanje g. Vizintin Ph.D. Fabio v svojstvu Župana 
in predstavi zadeve, vpisane na dnevni red. S temi v zvezi Občinski odbor sprejema naslednji 
sklep: 

 
 
  



2 
 Comune di Doberdo' del Lago – Občina Doberdob – Deliberazione n. – Sklep št. 45 del – z dne 
29/05/2018  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DATI 
PERSONALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO: 
- che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 
679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 
territorio dell’Unione europea; 
- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 
diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, 
dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione 
applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 
- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 
delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in 
vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 
- che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 
RILEVATO: 
- che, come autorevolmente ribadito dal Garante nella guida citata in premessa, i primi adempimenti 
che è necessario porre in essere prima del 25 maggio prossimo sono la nomina del RPD, l’adozione 
del Registro dei trattamenti di dati personali (obbligatorio per il Titolare del trattamento) e la 
mappatura dei processi interni; 
- che con propria deliberazione n. 40 dd. 10/05/2018 la Giunta comunale di Doberdò del Lago ha 
fissato i criteri per la nomina del RDP, motivando in ordine all’impossibilità di individuare idoneo 
candidato nell’ambito del personale dell’Ente; 
- che, al di là degli specifici adempimenti previsti, le norme introdotte dal Regolamento UE 
2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del 
trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la 
piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 
maggio 2018; 
- che un tanto comporta la necessità di avviare un processo di ridefinizione della disciplina interna 
dell’Ente in materia di protezione dei dati personali, approvata con deliberazione C.C. n. 28 di data 
29/11/2005 onde stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio, 
finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter 
agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo 
Regolamento UE; 
- che, essendo la disciplina di matrice europea estremamente dettagliata e vincolante, tanto da 
lasciare pochissimo spazio all’autonomia decisionale di ciascun Ente attuatore, nonché destinata ad 
impattare anzitutto su aspetti organizzativi interni, il suo recepimento con regolamento di 
esecuzione sarebbe da un punto di vista logico-giuridico di spettanza giuntale, ma che – in omaggio 
al dato testuale dell’art. 42 del TUEL, che prevede un’unica eccezione espressa a favore della 
Giunta comunale – il Garante ha implicitamente ritenuto sussistente la competenza consiliare, e che 
in ogni caso il regolamento interno attualmente vigente è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 28 di data 29/11/2005; 
- che in fase di avvio e in concomitanza coi primi adempimenti normativi appare opportuno 
predisporre uno schema di regolamentazione basato su quello proposto dal Garante per la 
protezione dei dati personali da adattare eventualmente alle specifiche esigenze dell’Ente, che andrà 
di seguito sottoposto al Consiglio comunale per la definitiva approvazione; 
- visto lo schema di Regolamento allegato; 



3 
 Comune di Doberdo' del Lago – Občina Doberdob – Deliberazione n. – Sklep št. 45 del – z dne 
29/05/2018  

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione in vista della successiva 
sottoposizione al Consiglio; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, Tuel; 
Tanto premesso, all’unanimità di voti favorevoli nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare lo schema di Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dati personali, che consta di n 11 articoli, che viene allegato al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale, deputato a sostituire integralmente il regolamento 
approvato con deliberazione n. 28 di data 29/11/2005 attuativo del Codice in materia di protezione 
dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. Restano ferme le misure di sicurezza 
attualmente previste per i trattamenti di dati sensibili per finalità di rilevante interesse pubblico nel 
rispetto degli specifici regolamenti attuativi (ex artt. 20 e 22, D.Lgs. n. 193/2006). 
- Di dare atto che con separati provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione ed ulteriori rispetto alla designazione del Responsabile della Protezione Dati, si 
procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a quanto stabilito nel 
Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 
- alla nomina, in presenza di specifici obblighi normativi, del Responsabile del trattamento; 
- all’istituzione dei registri obbligatori delle attività di trattamento; 
- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate a garantire ed essere in grado di 
dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 
europea; 
- all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei dati 
personali. 
- Di sottoporre il presente schema di regolamento, con gli eventuali emendamenti migliorativi 
ritenuti imprescindibili, al Consiglio comunale per la successiva definitiva approvazione. 
 
 
 
Con separata votazione all’unanimità il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 35 della L.R. 49/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 Comune di Doberdo' del Lago – Deliberazione n. 45 del 29/05/2018  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA – MNENJE O TEHNIČNI PRAVILNOSTI 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in 
oggetto da DOTT. NORBERTO FRAGIACOMO in data 04 giugno    2018. 
 

V skladu s 1. odstavkom 49. člena Z.O. št. 267/2000 prečiščenega besedila zakonov 
o ureditvi krajevnih ustanov T.U.EE.LL., je dott. Norberto Fragiacomo podal/a pozitivno 
mnenje glede tehnične pravilnosti predloga o sklepu dne 04 giugno    2018. 
 
  
 
 

 
    



5 
 Comune di Doberdo' del Lago – Občina Doberdob – Deliberazione n. – Sklep št. 45 del – z dne 
29/05/2018  

Letto, confermato e sottoscritto, 
Prebrano, odobreno in podpisano 
 
 

Il sindaco / Župan  Il Segretario / Tajnik 
F.to Vizintin Ph.D. Fabio  F.to Fragiacomo dott. Norberto 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

POTRDILO O OBJAVI 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
04/06/2018 al 19/06/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Potrjujemo, da je ta sklep objavljen na spletni občinski oglasni deski od dne 04/06/2018 do 
dne 19/06/2018 za petnajst zaporednih dni, v skladu z D.Z. št. 21/2003 in nadaljnjimi 
spremembami. 
 
Comune di Doberdo' del Lago, lì  / dne 04/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Majda Gergolet 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
POTRDILO O IZVRŠLJIVOSTI 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/05/2018, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 
come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Ta sklep je postal izvršljiv dne 29/05/2018, saj je bil določen za takoj izvršljivega (19. 
odst. 1. člena D.Z. št. 21 z dne 11.12.2003, spremenjen s 17. čl. D.Z. št. 17 z dne 
24.05.2004). 
 
Lì  / Dne 29/05/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Odgovorni za izvršljivost 

F.to Majda Gergolet 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Kopija, istovetna z izvirnikom, na nekolkovanem papirju za administrativne namene. 
 
Lì  / Dne 

Il Responsabile del Procedimento 
Odgovorni za postopek 

  
 


